24. Spiritum sanctum creationis participem Veteres omnes faciunt: et recte id quidem: Deus quippe est, et opera, quæ ad extra Theologi appellant, toti Trinitati communia sunt. Basilius hic tantummodo profero, quippe libro V adversus Eunomium hæc ait (e): *Spiritus enim viventi Verbo ad creandum conjunctus est, viva potentia, et divina natura, quæ ineffabilis ex ineffabili ore effulsit*, etc. Perfectionem porro rerum, atque animationem earum, quæ vita fruuntur, plurimi Patres Spiritui sancto tribuunt. Cur vero? An quia Spiritus sanctus amor est; amoris autem exitiij argumentum est rerum perfectio? An quia

*hæreticos, et maxime tunc Ebionitarum dogma consurgens, qui asserunt Christum ante Mariam non fuisse: unde et compulsus est divinam ejus nativitatem edicere.* Hieron. in libro quem inscripsit *de Scriptoribus Ecclesiasticis*, cap. 9.

(a) Vide, ne cunctos enumerem, Petav. lib. II de Trinitate, cap. 12, 13, 14.

(b) Irenæi loca divinitatem Spiritus sancti testimonia collegit D. Renatus Massuet, dissert. 3, n. 54, 52 et 53, pag. 116 et 117 tom. II editionis Venetæ anno 1731. Tertullianus porro quamquam inter eos recensetur, qui Montani errorem seculi de Trinitate, et expresse de Spiritu sancto, prave senserunt, antequam tamen se depravari sineret, Spiritus sancti divinitatem apertissime professus est capitibus 8, 9 et 15 libri *contra Praxeam*: quæ quidem loca ita consulat volo lector, ut reliqua etiam ejusdem libri capita non prætereant.

(c) Vide Præfat. in lib. de Trinitate, n. 12, pag. VIII tom. II edition. Veron.

(d) In Caput XII Matth. n. 6, pag. 735 tom. I.

(e) In novissima PP. Benedictinorum ed., p. 303 t. I.

(f) Calmetus nonnullos, eos tamen præclarissimos allegat. Adde, si vis, Prudentium (in Apotheosi) Victorem Vitensem (in *Fidei ratione ad Hunnericum*), cuius hæc verba sunt: *Ferebatur Spiritus Dei super aquas, utpote creator virtute potentie suæ continens*

A cum complementum velutiq; sit, et terminus ultimus processionum divinarum, æquum erat etiam, ut complementum, et terminus *operationum ad extra* illi tribueretur? Ex Theologis hæc assequeris. Illud sane constat, plurimos tum veteres, tum minus antiquos interpretes ad Spiritum sanctum retulisse verba illa Genesis I, 2: *Spiritus Domini ferebatur super aquas* (ut eas scilicet fecundaret, vimque productricem efficeret) (f): illa quoque versiculi sexti Psalmi xxxii: *Et spiritu oris ejus (Verbi) omnis virtus eorum (cælorum)*. Spiritum conditum, ideoque a tertia Trinitatis Sanctissimæ persona diversum aliquando commemorat Tertullianus (*adversus Hermog., cap. 32*), qui alibi (*lib. IV contra Marcionem, cap. 26*), eadem videtur tradere, quæ hic Hilarius.